
Čikagoje su 
A. Saboniu
– apie Lietuvos krepšinio namus

Pasisveikinti su gyva Lietuvos krepšinio legenda – Arvydu Sabo-
niu, pasiklausyti jo pasakojimo apie statomus Lietuvos krepšinio
namus, padiskutuoti apie krepšinį ir gal dar suspėti įsigyti vardi-
nę plytelę būsimoje ,,Fanų aikštelėje” – į susitikimą su A. Saboniu
Grand Dukes restorane sugužėjo nemažai krepšinio mylėtojų.
Apie tai kol kas trumpai. – 12 psl. 

Amerikos lietuviai šventė Vasario 16-ąją su nuostabiu jausmu širdyje:
gera švęsti Tėvynės nepriklausomybę jaučiant visų mūsų vienybę. Sma-
gu, kad šiandien modernių pasiekimų keliu žengianti ir kartu senąsias
tradicijas puoselėjanti Lietuva yra pasaulyje žinoma valstybė, o jos tau-
tiečiai širdingai džiaugiasi iškovota savo šalies laisve bei didžiuojasi jos
pasiektais laimėjimais.                                                    – 4,5,12 psl.

PERIODICALS

N
EW
SP
A
PE
R�
-�D

O
 N

O
T

 D
E

L
A

Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

02
-1

7-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, VASARIO – FEBRUARY 18, 2020 • Vol. CXI NR. 20 Kaina 1.50 dol.

Mokslas niekuomet neišsprendžia problemos nesukurdamas dar dešimt naujų – Bernard Shaw

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Vasario 16-oji Lietuvoje
,,Draugo” bendradarbis Lietuvoje Vitalius Zaikauskas dalyvavo dviejuose pagrindiniuose Vasario 16-
osios minėjimuose – ,,oficialiame” S. Daukanto aikštėje ir ,,emocionaliame” – prie Signatarų namų.
Pirmajame Prezidentas G. Nausėda ragino susirūpinti Lietuvos švietimo sistema ir nešvaisyti talen-
tų, antrajame prof. V. Landsbergis kvietė atrasti džiaugsmą emigruoti į Lietuvą.                  – 3 psl.

Šventėme Vasario 16-ąją



prieš metus smūgį partija patyrė dėl
pirmininko Eligijaus Masiulio kyši-
ninkavimo skandalo ir netrukus nuo
jos atskilo Remigijaus Šimašiaus bei
Aušrinės Armonaitės grupė. Praėjusią
vasarą pastaroji grupė įformino Lais-
vės partijos vardą (jai vadovauti iš-
rinkta A. Armonaitė.) Partija žada
skleisti liberalizmo politines idėjas,
deklaruoja pagarbos įvairovei ir eko-

nominei iniciatyvai principus bei vakarietišką geo-
politinę kryptį. Liberalų sąjūdžiui liko vadovauti Eu-
genijus Gentvilas, kurį praėjusį rudenį pakeitė šach-
matų meistrė Viktorija Čmilytė-Nielsen (Seime šie li-
beralai su TS-LKD ir socialdemokratais sudaro opo-
zicinę grupę). Taigi liberalių pažiūrų žmonėms per
rinkimus bus sunku susigaudyti, kuris už kurį ge-
resnis. Nebent padės principas – rinktis gražesnį. (O
jeigu visi jauni ir gražūs?)

Vasario pabaigoje žadama steigti dar vieną de-
šinės pakraipos partiją, kurią ketinama pavadinti Na-
cionaliniu susivienijimu. Jis nori užimti neužpildytą
tautininkų nišą. Tarp jos steigimo iniciatorių – filo-
sofai V. Radžvilas ir Kęstutis Dubnikas, politologas
Vytautas Sinica. 

Ir tai dar ne viskas. Arvydas Juozaitis praėjusį
rudenį kalbėjo apie savo kuriamą „galingą srautą”
su nuo Tvarkos ir teisingumo partijos atskilusiais ke-
liais politikais ir žadėjo paimti vos ne visus rinkėjus,
bet... netrukus atsimetė ir kurį laiką flirtavo su V. Si-
nicos organizuojama grupe. Pagaliau prisijungė
prie senjorų, nes jį pakvietė tapti „Kartų solidarumo
sąjungos – Santalkos Lietuvai” (KSS-SL) pirminin-
ku. Ir su šia grupe jis žada paimti 70 proc. balsų, o pa-
tekęs į Seimą steigti ten dar senatą, kuris stabdytų
neva kuriamų korupcinių įstatymų srautą. Ši partija
apskritai viešojoje erdvėje nebuvo girdėta ir pasiro-
dė tik su Juozaičio vardu. Jo pavaduotoju išrinktas
buvęs A. Zuoko, vėliau Rolando Pakso bendražygis
ir Europos Parlamento narys nuo Tvarkos ir teisin-
gumo partijos Juozas Imbrasas. Taip senukai sumąstė
ne tik išgarsėti, bet ir užkariauti Lietuvą.

Penki procentai

O kas iš viso to išeis, šių metų pabaigoje pama-
tysime. Naujiesiems dariniams nepasisekė ta pras-
me, kad Seimas labai maža balsų persvara neprita-
rė palengvintam (3 proc.) politinių judėjimų pateki-
mui į Seimą, nors to labai siekė valdančiųjų – Vals-
tiečių ir žaliųjų sąjungos vadas R. Karbauskis. Byrant
jo vadovaujamai partijai ir dingstant jos populiaru-
mui jis, matyt, tikėjosi surinkti sąjungininkų iš to-
kių pusgyvių darinių, kurie būtų peržengę 3 proc. bar-
jerą ir patekę į kitą Seimą. Politologai, konservato-
riai, o ir prezidentas buvo prieš marginalų patekimą
į Seimą, kas, jų nuomone, valstybėje būtų sukėlę chao-
są. Taigi išlieka 5 proc. barjeras, kas, tikėtina, ne vie-
ną naująjį darinį paliks už borto. 

Praėjusį  rudenį  Lietuvoje  buvo  įregistruotos
24 partijos.  Šiandien šis skaičius, matyt, jau dides-
nis, bet vis tiek dar ne 43, kaip buvo prieš dešimtme-
tį. 

mais sukurtą šeimą. Vargu ar mes galėsime kalbė-
ti apie giminę, kuri bus labai pasklidusi. O jei mes
šeimą kaip tokią išskaidysime, vargu ar galime kal-
bėti apie bendruomenę ir valstybę”, – sakė R. J. Da-
gys. 

Partijai tam tikros sėkmės gali suteikti kai ku-
rių kunigų simpatizavimas. Ne paslaptis, kad ku-
nigai buvo didelis kažkada gyvavusios Krikščionių
demokratų partijos sėkmės garantas, bet kai atėjo
laikas partijai atsinaujinti, senoji gvardija naujus
daigus užgniaužė, tuo pačiu pasirašydama ir partijos
žlugimo aktą. Po kelerių metų dūlėjimo krikščionys
demokratai įsiliejo į konservatorių, išsirutuliojusių
iš Sąjūdžio, partiją – Tėvynės sąjunga. 

Koks bus Krikščionių sąjungos likimas, dar ne-
žinia, bet didelių vilčių neteikia ir tai, kad čia su-
sirinko didesnių nei realios ambicijų žmonės, ku-
rie nerado savęs kažkur kitur. Argi jie sugebės pa-
klusti ir šios bendruomenės daugumos diktatui?

Kaip iš gausybės rago

Apie naujos partijos kūrimą jau pasiskelbė, bet
dar nesurengė steigiamojo suvažiavimo ir byrančios
Tvarkos ir teisingumo partijos vadas Remigijus Že-
maitaitis, liberalios Lietuvos laisvės sąjungos vadas
Artūras Zuokas ir Socialliberalų partijos vadas Ar-
tūras Paulauskas. Jie pristatė bendro politinio ju-
dėjimo pavadinimą, šūkį ir simboliką. 2020-ųjų
rinkimuose jie ketina dalyvauti su partijos „Lais-
vė ir teisingumas” vėliava. Jų šūkis – „Vienas už vi-
sus, visi už Lietuvą!” Tai būsiantys konservatyvių
liberalų junginys. „Po ilgų diskusijų, o suprantama,
kad liberalūs asmenys ir liberalios partijos visada
nori diskutuoti, ką mes pateikiame, yra bendra po-
zicija. Mes norime atstovauti konservatyvų liberalą,
esame konservatyvi-liberali politinė jėga, kuri at-
stovaus ir centro bei dešinės politinių pažiūrų rin-
kėjus”, – spaudos konferencijoje teigė A. Zuokas.
Kaip kalbėjo politikas, partija nori stiprinti vidu-
riniąją klasę, jų pagrindinė vertybė – asmens lais-
vė, o esminė laisvės sąlyga – atsakomybė savo ben-
druomenei, šaliai ir tvarkos bei teisingumo siekiui.
Partija taip pat atsižvelgs ir į krikščioniškąsias ver-
tybes, kuriomis remiasi šalies bei ES istorija ir atei-
tis. Vertins ir tautiškumą, istoriją, istorinę atmin-
tį. Nuo kitų liberalų jie esą skirsis tuo, kad bus pa-
jėgūs susitarti dėl bendro gėrio ir tikslų.

Liberalių grupių Lietuvoje – apstu (jie nuolat
skilinėja), gaila, tik pačių liberalų nėra daug. Tai-
gi naujajam dariniui teks susigrumti su dar dviem
liberaliom partijom. Nemažai metų gyvavo Liberalų
sąjūdis, nuo kurio kažkada atskilo A. Zuoko grupė;

Kad artėja Seimo rinkimai, – jie
vyks šį rudenį, 2020 m. spalio 11
d., – rodo prasidėjęs naujų parti-

jų kūrimasis ir persigrupavimas. (Pri-
minsime, kad 2023 m. pavasarį vyks sa-
vivaldybių tarybų rinkimai; 2024 m.
gegužę – respublikos Prezidento; 2024
m. birželį – rinkimai į Europos Parla-
mentą.) 

Naujieji seni krikščionys

Naujausias įvykis – partijos Krikščionių sąjunga
įkūrimas. Šios partijos iniciatorius – Seimo narys Ri-
mantas Jonas Dagys, buvęs Tėvynės sąjungos-Lie-
tuvos krikščionių demokratų (TS-LKD) narys, bet su-
sipykęs su savo partija. Priežiūros komitetas pernai
sustabdė R. J. Dagio narystę partijoje ir uždraudė jam
kandidatuoti artimiausiuose Seimo rinkimuose,
kai šis nepakluso partijai priimant Vaiko teisių ap-
saugos pagrindų įstatymo pataisas (kai kas komen-
tuoja, kad pataisos įteisino tėvų diktatą, o ne apgy-
nė vaikus, kaip deklaruojama) ir Prezidento rinki-
muose agitavo prieš šios partijos kandidatę Ingridą
Šimonytę, kuri ragino išspręsti vienos lyties asme-
nų partnerystės klausimą.

Šio politiko biografija gana marga. Pradžioje jis,
Sibire užaugęs tremtinių vaikas, buvo Socialde-
mokratų partijos narys. Kai socialdemokratai jun-
gėsi su buvusia Lietuvos komunistų partija, persi-
vadinusia Demokratine darbo partija, Dagys su ki-
tais prieštaraujančiais pasitraukė ir įkūrė Social-
demokratų 2000-ininkų partiją. Po keleto metų Da-
gys nebetilpo ir šioje partijoje ir perėjo į Tėvynės są-
jungą (TS), kuri vėliau susijungė su Krikščionių de-
mokratų partija (LKDP). Kurį laiką jis šliejosi prie
politologo Vytauto Sinicos organizuojamos panašios
į naujuosius tautininkus grupės, kurioje pagrindi-
niu ideologu galima laikyti su Europos Sąjunga (ES)
kovojantį prof. Vytautą Radžvilą. Pareiškęs, kad jis
su ES nekovoja, o tik nori ją padaryti geresnę, galų
gale R. J. Dagys apsisprendė kurti naują darinį. Prie
jo prisidėjo nepritapę TS-LKD kai kurie buvę LKDP
nariai. Pvz., net vienas LKDP steigėjų – dr. Egidijus
Vareikis, kuris prieš tai dar pabuvojo Sociallibera-
lų sąjungoje ir Valstiečių bei žaliųjų sąjungoje. Pa-
sirodo, ir čia buvo negerai. Į kitus rinkimus jis eis
su Krikščionių sąjunga, į kurią iš TS-LKD pereina
ir nepriklausomybės atkūrimo akto signataras Jo-
nas Šimėnas. Dar vienas neradęs vietos – buvęs TS-
LKD Panevėžio tarybos narys Petras Luomanas, ne-
paklusęs partijai ir prieš partijos valią tapęs kitos
partijos iškeltu Panevėžio vicemeru. (Jaunojo G.
Landsbergio politikai nepritariančių krikščionių de-
mokratų TS-LKD yra ir daugiau, jie nuolat šurmu-
liuoja ir kelia sąlygas, bet vargu ar jie persimes į kur
kas mažiau populiaraus R. J. Dagio kompaniją.)
Krikš čionių sąjungos nariu tapo ir „tikras” kon-
servatorius – buvęs Lazdijų meras Artūras Marge-
lis, kuris irgi susipyko su jį iškėlusia partija. Su savo
susikurtu judėjimu nepasiekęs mero posto naujai ka-
dencijai, nutarė prisijungti prie Dagio grupės. Stei-
giamojo suvažiavimo metu salėje buvo matyti ir dar
keletas nepatenkintųjų TS-LKD politika, kuri esą li-
beralėjanti.

Politologai aukštose pozicijose šios partijos ne-
mato (nors steigimui reikalingus 2 tūkst. steigėjų or-
ganizatoriai surinko) ir dėl partijos pirmininku iš-
rinkto R. J. Dagio asmenybės. Jie neįžiūri jame ly-
derio savybių. Partijos pirmininko skaudama vieta
– tradicinė šeima. Steigiamajame suvažiavime jis
sakė: „Jei kitame Seime dominuos tik liberali pa-
saulėžiūra, vargu, ar galėsime kalbėti apie tikrą vyro
ir moters sąjungą ir jos tarpusavio įsipareigoji-

Nuo 1992 metų Draugo fondas padeda išlaikyti mūsų lietuvišką, katalikišką „Draugo”
laikraštį. Prisiminkite Draugo fondą savo testamente. keletas stambesnių palikimų

užtikrins „Draugo” laikraščio gyvavimą daugelį metų! 

DRAUGO FONDAS
4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 

tel. 773-585-9500 www.draugofondas.org

2 2020�VASARIO�18�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji redaktorė – 
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

redaktorė – 
Virginija�Petrauskienė

Techninis redaktorius –
Jonas�Kuprys

korektorė – 
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija –
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Partijų „atgimimas”
Lietuvoje

AuDrONė V. ŠkiuDAiTė



32020�VASARIO�18�D.,�ANTRADIENISDRAUGAS

Vasario 16-oji.Tik nesusmulkėkime
VITALIUS ZAIKAUSKAS

Nors iki kalendorinės žiemos pabaigos belikusios vos
dvi savaitės, tačiau jos Lietuvoje taip ir neišvydome.
Visai besniegiai mėnesiai turėjo vadintis žiema. kai
vieną dieną per pirštą prisnigo, visi krykštavo iš
džiaugsmo ir laidė juokus ir juokelius, lipdė delno dy-
džio sniego senius, nes didesniems trūko „žalia-
vos”. Taip ir sekmadienį. rytą pažiūrėjau į termometrą
– rodė +11 C. Bet švęsti – kaip tik. 

Vis dėlto diena neeilinė – 102-osios nepriklauso-
mos Lietuvos atkūrimo metinės. Troleibuse, ju-
dančiame link miesto centro, nuotaikingas

bendrumo su visais keleiviais jausmas. Be to, kaip
skelbta iš anksto, viešasis transportas šiandien ne-
mokamas. Įlipę kontrolieriai neprašė parodyti bi-
lietų, bet dalijo mažutes trispalvėles. 

Valstybės apdovanojimai – padėka

Prezidentas Gitanas Nausėda jau sugrįžo iš
Rasų kapinių, kur kartu su aukščiausiais šalies pa-
reigūnais pagerbė Vasario 16-osios Nepriklauso-
mybės akto signatarų kapus. Valstybės vadovo gėlės
buvo padėtos ant Nepriklausomybės akto signataro
dr. Jono Basanavičiaus kapo, ant kenotafo Vasario
16-osios akto signatarams, nužudytiems Sibiro pla-
tybėse Kazimierui Bizauskui, Pranui Dovydaičiui ir
Vladui Mironui atminti, taip pat ant signataro Jono
Vileišio ir Mykolo Biržiškos kapų.

O dešimtą ryto nuo Arkikatedros, Pilies ir Di-
džiąja gatvėmis link Rasų kapinių išsirikiavo jau-
nimo eisena Valstybingumo keliu, o tuo metu Pre-
zidento rūmuose vyko valstybės apdovanojimų už
nuopelnus šaliai įteikimo ceremonija. 

Už nuopelnus Lietuvai ordinais ir medaliais ap-
dovanoti 34 Lietuvos ir užsienio piliečiai. Buvusiam
Pentagono vadui Jim Mattis už JAV ir Lietuvos stra-
teginį gynybinį bendradarbiavimą bei JAV ir NATO
įsipareigojimų įtvirtinimą Lietuvoje skirtas ordino
„Už nuopelnus Lietuvai” Karininko kryžius. 1863–
1864 m. sukilimo vadų Zigmanto Sierakausko ir
Konstantino Kalinausko bei kitų sukilėlių palaikus
atradę Lietuvos nacionalinio muziejaus archeologai
Gytis Grižas, Arūnas Kalėjus ir Valdas Steponaitis
apdovanoti Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio Gedimino
ordino Riterio kryžiais. 

„Dėkoju tiems, kurie į dienos šviesą iškėlė
1863–1864 m. sukilimo didvyrių palaikus ir taip
grąžino mums svarbią turtingos istorijos dalį. Dėkoju
ir mūsų svečiams iš užsienio, kurie nuoširdžiai do-
misi Lietuva, linki jai klestėjimo bei taikos ir ne-
paliauja tiesti draugiškas tautas siejančius tiltus”,
– sakė šalies vadovas. 

Vienas svarbiausių valstybės apdovanojimų – or-
dino „Už nuopelnus Lietuvai” Didysis kryžius – skir-
tas dirigentams Petrui Bingeliui ir Gintarui Rin-
kevičiui. Ordino „Už nuopelnus Lietuvai” Karinin-
ko kryžiumi apdovanotas buvęs JAV Pennsylvanijos
gvardijos vado pavaduotojas Timothy John Hilty, bu-
vęs JAV patarėjas nacionalinio saugumo klausimais
Herbert Raymond McMaster ir buvęs NATO Parla-
mentinės asamblėjos generalinis sekretorius David
John Hobbs.

Tarp apdovanotųjų kiek žemesniais apdovano-
jimais yra muzikų, poetų, rašytojų, mokslininkų, te-
atralų, visuomenininkų. 

Pabrėžė švietimo svarbą

Vidurdienis. Perpildytoje aikštėje prie Prezi-
dentūros prasideda iškilmingoji, oficialioji Vasario
16-osios šventės dalis. Simono Daukanto aikštėje pa-
keltos trijų Baltijos valstybių vėliavos. Ceremonijoje
sakydamas kalbą Prezidentas Gitanas Nausėda at-
kreipė dėmesį į švietimą: 

„Tikiu, kad švietimas ir vėl gali kilstelėti mus
aukštyn, kaip tada, prieš daugiau nei 100 metų. Gali
padėti mums drąsiau svajoti ir aktyviau veikti.
Mūsų vaikų ateitis priklausys nuo Lietuvos švieti-
mo sistemos gebėjimo prisitaikyti prie XXI a. vėjų.
Tolesnis laisvos visuomenės klestėjimas neatsieja-
mas nuo to, kokias vertybes ir kokius įgūdžius per-
duosime būsimoms kartoms. Stiprios ekonomikos ne-

sukursime be švietimo ir mokslo pažangos. Šviežių
ir originalių idėjų neturėsime be stiprios ir gyvy-
bingos akademinės bendruomenės. Siekdami švie-
sesnės valstybės ateities, nebegalime švaistyti ta-
lentų. Privalome užtikrinti, kad švietimas būtų so-
cialiai teisingas ir prieinamas visiems Lietuvos
vaikams, kad ir kur jie begyventų. Visose srityse, nuo
ikimokyklinio ugdymo iki aukštojo mokslo, turime
orientuotis į didžiausią įmanomą pažangą, nes tik
taip užauginsime naują laisvų ir nepriklausomų vals-
tybės kūrėjų kartą”, – kalbėjo G. Nausėda.

Pastabios moteriškės

Dar eidamas į Prezidentūros aikštę stebėti Va-
sario 16-osios iškilmingosios dalies, sankryžoje
laukdamas šviesoforo žalios šviesos, nugirdau ke-
turių pagyvenusių moterų pašnekesį. Viena jų sakė,
kad S. Daukanto aikštėje minėjimas paprastai būna
protingas, o Pilies gatvėje, prie Signatarų namų – la-
biau jausmingas, emocionalus. Pagalvojau, kad vi-
siškai sutinku su tokiu požiūriu. 

Pasibaigus kalboms, Lietuvos kariuomenės Gar-
bės sargybos kuopos pasirodymui ir salvėms, virš
galvų pralėkus Šiauliuose dislokuotų NATO Aljan-
so naikintuvams, tradiciškai minios žmonių iš lėto
eina į kitą, taip pat tradicinę vietą – prie Signatarų
namų Pilies gatvėje. 

Kai atėjau prie Signatarų namų, visa gatvė, kiek
akys užmato, jau buvo pilnutėlė žmonių. Tūkstančiai.
Gerokai palaukus atvyko profesorius, Aukščiau-
siosios Tarybos-Atkuriamojo Seimo pirmininkas Vy-
tautas Landsbergis. Neskubėdamas prasiskyrė pro
susirinkusius ir įėjo į Signatarų namus. Kad žmo-

nėms neprailgtų laukti, didžiuliame ekrane buvo ro-
domas klasikinės muzikos koncertas. Išėjęs į balkoną
V. Landsbergis pasitiktas plojimais. 

Saugokimės cinizmo

Kalbą sakęs profesorius V. Landsbergis ne tik pa-
brėžė Baltijos kelio pamokas bei brolybės svarbą, bet
ir kritikavo tuos, kurie teršė Kuršių marias, kitas Lie-
tuvos vietas. Neįvardindamas jis turėjo galvoje pa-
starosiomis savaitėmis netikėtai įsiplieskusį skan-
dalą dėl vienos didžiausių Lietuvoje popieriaus ir kar-
tono gamyklos „Grigeo-Klaipėda”, garsėjusios eko-
logiškumu, pelniusios ne vieną apdovanojimą už
gamtosaugą. Deja, gamtos saugojimą tik deklara-
vusios ir apie dešimt metų nevalytais technologiniais
vandenimis ciniškai teršusios Kuršių marias. Buvo
netgi įrengti slapti nuotekų vamzdynai, kuriais
naktimis teršalai buvo leidžiami tiesiai į marias. 

Nukelta į 7 psl.

Vytauto Landsbergio kalba rado atgarsį žmonių širdyse.

Pasiklausyti prof. V. Landsbergio prie Signatarų namų susirinko minios žmonių.
LRT.lt�nuotraukos



DRAUGAS4 2020�VASARIO�18�D.,�ANTRADIENIS

JAV Lietuvių Bendruomenė iškilmingai
švenčia Lietuvos valstybės gimtadienį.
Jungtinėse Amerikos Valstijose orga-
nizuojama daugybė Vasario 16-ajai
skirtų šventinių renginių įvairiuose
miestuose ir vietovėse, kur gyvena lie-
tuviai. renginiai vyksta visą vasario
mėnesį ir tęsis iki kovo mėnesio.  

TELKINIAI

WASHINGTON, DC

SOUTHFIELD, MI

JUDITA ULČINIENĖ

Šiais metais Detroito „Žiburio” litua-
nistinė mokykla su vaikais, tėvais ir
mokytojais Vasario 16-osios – Lietuvos
nepriklausomybės atkūrimo – šventę
šventė vasario 15 dieną. Dauguma vai-
kų ir mokytojų šią dieną į mokyklą at-
ėjo vilkėdami tautinius kostiumus arba
pasipuošę lietuviška atributika.

Iš ryto vaikai dar dalyvavo pamoko-
se. 11 val. r. skaniai pavalgę pietus ir
pasikrovę geros energijos pradėjome

viktoriną „Taškų taškai”. Buvo suda-
rytos trys stotelės: 1. Dainavimo; 2. Lie-
tuvos vaizdų; 3. Lietuvos faktų.

Mokyklos mokiniai taip pat buvo
paskirstyti į tris komandas, sudarytas
iš įvairaus amžiaus vaikų. Kiekviena
komanda turėjo apsilankyti visose tri-
jose stotelėse. Vaikai galėjo parodyti
savo žinias ir sugebėjimus muzikos,
istorijos, geografijos srityse.

Dainų stotelėje vaikai turėjo pagal
grojamą melodiją pasakyti dainos pa-
vadinimus: „Du gaideliai”, „Pasėjau do-
bilą”, „Balnokit, broliai, žirgus”, „Že-
mėj Lietuvos”...

Vasario 16-ąją šventė
ir maži ir didelį

Vasario 16 dieną Lietuvos vals-
tybės atkūrimo dienos šventę,
bendradarbiaudama su Lietu-

vos ambasada JAV, surengė Washing-
tono Lietuvių Bendruomenė (LB). Ši-
luvos Šv. Mergelės Marijos koplyčioje
Nacionalinėje bazilikoje buvo aukoja-
mos iškilmingos šv. Mišios, kurias at-
našavo Lietuvos vyskupų konferenci-
jos delegatas užsienio lietuviams pre-
latas Edmundas Putrimas.  

Šventės dalyvius pasveikino Lie-
tuvos ambasadorius JAV Rolandas
Kriščiūnas ir pažymėjo, kad Vasario 16-
oji mums nuolat primena ypatingą
žmonių ryžtą, jų darbus ir pastangas,

kurių dėka Lietuvos valstybė į pasau-
lio žemėlapį sugrįžo kaip moderni ir
demokratinė valstybė. 

„Noriu palinkėti, kad laisvę mes
švęstume ne tik Vasario 16-ąją, Kovo 11-
ąją, bet ir kiekvieną dieną, ypač, kad
turime ką švęsti ir kuo didžiuotis”, –
sakė Lietuvos ambasadorius, dėkoda-
mas Amerikos lietuviams už meilę
Lietuvai ir Lietuvos laisvės stiprinimą.

Šventinio renginio metu Katalikų
universitete Washingtone buvo su-
rengti Lietuvių mokyklos Vašingtone
ir Kristijono Donelaičio lituanistinės
mokyklos mokinių pasirodymai bei
džiazo atlikėjos Simonos Smirnovos
koncertas. Šventės dalyvius sveikino
Washingtono LB pirmininkė Alina
Naujokaitis.

Tą pačią, vasario 16-ąją dieną JAV
Valstybės sekretorius Mike Pompeo
visų Amerikos žmonių vardu pasvei-
kino Lietuvą, švenčiančią 102-ąsias
atkurtos Valstybės metines. JAV dip-
lomatijos vadovas pažymėjo, kad Lie-
tuva yra laisvės pergalės prieš tironi-
ją pavyzdys.

,,Lietuva yra gyvybinga ir klestinti
demokratija, ir simbolis, rodantis
Transatlantinės bendruomenės sėk-
mę ir stiprybę. Lietuva simbolizuoja as-
meninės laisvės pergalę prieš autori-
tarizmą. Lietuva taip pat yra viena iš
labiausiai Rusijos piktavalėms veik-
loms atsparių šalių. Mes dėkojame
Lietuvai už Jūsų solidų indėlį į pa-
saulinį saugumą”, – sakoma JAV Vals-
tybės sekretoriaus sveikinime.

Jame taip pat pabrėžiamas Lietu-
vos vykdomas NATO šalių prisiimtas
įsipareigojimas skirti gynybos išlai-
doms 2% BVP. JAV Valstybės sekreto-
rius pažymėjo, kad didžiuojasi, jog
praėjusiais metais JAV Vyriausybės at-
stovai dalyvavo Washingtone vyku-
siame Baltijos kelio 30-mečio minėjime,
kurį organizavo Lietuvos ambasada
JAV drauge su kitoms Baltijos šalių
ambasadomis ir šių šalių bendruome-
nėmis.  

LR ambasados JAV inf.

Ambasadorius r. kriščiūnas: ,,Laisvę turime
švęsti kiekvieną dieną”. 

Scenoje – Lietuvių mokyklos Vašingtone moksleiviai. Scenoje – Lietuvių mokyklos Va-
šingtone moksleiviai.

Mūsų muzika ir dainos – tau, Lietuva.

Šventėje koncertavo džiazo atlikėja Simona Smirnova.

Lietuvai giedojome 
„Ilgiausių metų!”

Detroito ,,Žiburio” lituanistinės mokyklos šventės dalyviai. Eglės�Garbenis�nuotr.

Lietuvos vaizdų stotelėje vaikai tu-
rėjo pasakyti, kokia tai yra vieta Lie-
tuvoje: Gedimino pilis, Trakų pilis,
Kryžių kalnas, Gintaro muziejus, Vil-
niaus katedra…

Lietuvos faktų stotelėje vaikai de-
monstravo savo istorines žinias: „Kas

yra dabartinis Lietuvos prezidentas”,
„Kada įvyko Žalgirio mūšis”, „Kaip va-
dinosi Dariaus ir Girėno lėktuvas”..

Po viktorinos buvo suskaičiuoti
taškai ir apdovanota geriausia koman-
da. Dovanėlių gavo ir kitų komandų vai-
kai. 



5DRAUGAS 2020�VASARIO�18�D.,�ANTRADIENIS

LEMONT, IL

Praėjusį sekmadienį, vasario 9 d., Pasaulio lie-
tuvių centre sklido vaikų klegesys. Čia vyko
jau ketvirtasis Pasaulio vaikų festivalis. Prog-

ramoje dalyvavo ne tik šventės iniciatorių, šokių an-
samblio „Suktinis” vaikai, bet ir „Grandies” bei
„Spindulio” vaikų grupės, svečiai iš Cleveland – an-

samblis „Švyturys”, lenkų tautinių šokių ansamblis
„Polanie Dance” bei škotų grupės „Thistle and Heat-
her Highland” šokėjos. 

Parodę savo parengtas programas, mažieji šokė-
jai vaišinosi pica ir ledais. Šventės metu veikė daugybė
linksmų užsiėmimų stotelių, kuriose buvo galima „už-

sisakyti” veidų piešybos paslaugą, pasipuošti prikli-
juojamomis tatuiruotėmis, pasivaišinti spragėsiais,
cukraus vata ir pasidžiaugti spalvingais balionais. Net
ir tą dieną kritęs gausus sniegas nesustabdė vaikų
linksmybių, vykusių  Riškus salėje. 

PLC inf.

Po to visi susitikome su „Misija Si-
biras” atstove iš Lietuvos Aiste Eidu-
kaityte, kuri pasidalijo įspūdžiais apie
ekspediciją į lietuvių tremties ir kali-
nimo vietas Sibire ir Kazachstane. Vai-
kų paklausus, ką jie gali pasakyti išgirdę

Vaikus subūrė šokiai

Mažieji šokėjai tarpusavyje kalbėjosi įvairiomis kalbomis, bet visus juos vienijo šokio kal-
ba. 

Pasaulio vaikų festivalio dalyviai parodė, kokie gražūs yra jų tautos šokiai.,,Niam niam” stotelės šeimininkės – mokinukų mamytės –
tikros skanumynų fėjos. 

kiekvienos tautos ir tautiniai šokiai, ir kostiumai – ypatingi.                          PLC�nuotraukos

Žaidime ,,Taškų taškai” muzikos mokytojas Mikas Giedraitis – lietuviškų dainų stotelės va-
dovas. Juditos�Ulčinienės�nuotr.

Pirmokai Ella Gabrielius, Nora Gabrielius, Arija Adomkaitytė, Evelina kanopsky, Aideen
Maloney ir Dominykas kish prie dr. Vinco kudirkos atvaizdo.      Juditos�Ulčinienės�nuotr.

Aistė Eidukaitytė pasakoja įspūdžius apie
žygį ,,Misija – Sibiras”.  E.�Garbenis�nuotr.

Lietuvos faktų stotelės šeimininkės – mokytojos Judita ulčinienė ir Eglė Garbenis.  
Eglės�Garbenis�nuotr.

nistinė mokykla Lietuvai sugiedojo „Il-
giausių metų” ir pasivaišino specialiai
Vasario 16-osios proga iškeptu tortu. 

Nuoširdus ačiū mūsų nuostabiai
mokyklos vedėjai Vilijai Jurgutienei už
puikiai organizuotą šventę. Visi – ir

maži, ir dideli – daug sužinojo apie Lie-
tuvą, tremtį ir „Misija Sibiras” eks-
pediciją.

Judita Ulčinienė yra Pirmojo sky-
riaus mokytoja

žodį „Sibiras”, jie drąsiai sakė, kad ten
kaip kalėjimas, šalta, trėmė lietuvius.

Projekto „Misija Sibiras” svar-
biausias tikslas yra skleisti tremties is-
toriją visiems pasaulio žmonėms. Ais-
tė išaiškino, kaip tapti ekspedicijos da-
lyviu. Praėjus atranką 16-os žmonių
grupė, nuo 17 iki 40 m., traukiniu va-
žiuoja į Sibirą ar Kazachstaną. 10 dienų
gyvena palapinėse. Keliaudami viską
nešasi savo kuprinėse: įrankius, mais-
tą, miegmaišį... Keliasi anksti rytą, už-
sikūrę laužą išsiverda pusryčius. Pa-
valgę vyksta į kapines ir ieško lietuvių
kapų. Suradę tokį kapą jį sutvarko, už-
riša tautinę juostą, kad visi žinotų, jog
čia yra palaidotas lietuvis. Susitinka su
lietuviais, kurie dar ten gyvena.

Salėje buvo galima pamatyti mūsų
mokyklos vaikų darbelių, sudėliotų
iš gintaro ir akmenukų, kuriuos jie
darė per tautodailės pamoką, pade-
dant mokytojoms Tinai Barauskaitei ir
Aidai Adomkaitienei. 

Po nuostabaus „Misija Sibiras” pri-
statymo visa Detroito „Žiburio” litua-



DRAUGAS6 2020�VASARIO�18�D.,�ANTRADIENIS

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Pasitinkant Vasario 16-ąją kaune,
istorinėje Lietuvos respublikos
Prezidentūroje atidaryta išskirti-

nė paroda „Atiduok, ką privalai”, pri-
statanti 1920–1940 metų Lietuvos vals-
tybinius apdovanojimus. Tai tik antras
kartas per beveik 30 atkurtos nepri-
klausomybės metų, kai šiuos apdova-
nojimus gali apžiūrėti visuomenė –
pirmą kartą dalis iš jų buvo parodyta
2005 metais istorinės Prezidentūros
atvėrimo lankytojams proga.

Pateko į M. K. Čiurlionio muziejų

Toks parodos pavadinimas pasi-
rinktas neatsitiktinai – ,,Atiduok, ką
privalai” (lot. Redde quod debes) kalba
apie pilietines vertybes, kuriomis grįs-
tas kiekvienas valstybinis apdovano-
jimas. Šis Petronijui priklausantis po-
sakis buvo iškaltas ant prieškariu
Karo muziejaus sodelyje įrengto au-
kuro, kurio ugnis primindavo nepri-
klausomybės kovas. Šis šūkis lydėjo ir
pokario partizanų kovas. 

,,Savo valstybei, jos istorijos tęsti-
numui kiekvienas pilietis įsipareigoja
remdamasis savo nuostatomis, savuo-
ju gyvenimo supratimu. Tačiau yra
vertybių, kurios, nepaisant nei piliečių
požiūrių įvairovės, nei istorinių ap-
linkybių, vienija ir telkia visą pilieti-
nę bendruomenę. Ilgainiui tokios ver-
tybės tampa dvasiniu pamatu, ant ku-
rio jau naujosios kartos renčia valsty-
bės sienas”, – yra sakęs Prezidentas
Valdas Adamkus.

Šioje išties unikalioje ekspozicijo-
je pristatomi svarbiausi nuo sunaiki-
nimo išgelbėti ir Nacionaliniame M. K.
Čiurlionio dailės muziejuje išsaugoti
valstybės ordinai ir apdovanojimai.
Dėl savo unikalumo ir specialių sau-
gojimo sąlygų po ristatymo kelerius
metus lankytojus džiuginusi ir didelio
susidomėjimo sulaukusi kolekcija buvo
sugrąžinta „privalomam poilsiui” į
muziejaus fondus. Dabar, pasitinkant
Lietuvos valstybės atkūrimo šventę ir
minint Vyčio Kryžiaus statuto patvir-
tinimo šimtmetį, ši kolekcija vėl su-
grįžo į Prezidento rūmus.

Visus tuos metus tarp dviejų pa-
saulinių karų ši kolekcija buvo saugoma
Prezidentūros kanceliarijoje, ja rūpinosi
kunigas, filosofijos mokslų daktaras,

Istorinėje Lietuvos Prezidentūroje – 
1920–1940 metų valstybės apdovanojimų paroda

Parodos kuratorius i. Narbutas ruošia apdovanojimus pristatyti pirmiesiems lankytojams. Parodoje – valstybės apdovanojimų kolekcija.   A.�Vaškevičiaus�nuotraukos

profesorius, kanceliarijos viršininkas
Pijus Bielskus. Prasidėjus Lietuvos oku-
pacijai, naikinamų valstybinių institu-
cijų turto dalis pateko į muziejus, o ši
kolekcija atsidūrė Nacionaliniame M.
K. Čiurlionio dailės muziejuje.  

Vietoj pirmųjų medalių – 
juostelės

Atidarant parodą jos kuratorius dr.
Ignas Narbutas, šio muziejaus numiz-
matikos skyriaus vadovas papasakojo,
kad prieš 100 metų, 1920-ųjų vasario 3
dieną buvo patvirtintas Vyčio kryžiaus
statutas ir tokiu būdu pradėta kurti
valstybės apdovanojimų sistema. 

Dar 1918 m. atsikūrusi, keliuose
frontuose už nepriklausomybę kovojusi
Lietuvos valstybė ėmėsi kurti savo ap-
dovanojimų už nuopelnus valstybei ir

visuomenei sistemą. 1919 m. vykusios
kovos už valstybės išlikimą lėmė pir-
mąjį karinį apdovanojimą. Tais pa-
čiais metais buvo įsteigtas kryžius „Už
Tėvynę”, skirtas kovose už Nepri-
klausomybę pasižymėjusiems kariams
apdovanoti, deja, jis nebuvo pagamin-
tas. Pasak I. Narbuto, tada fronte ko-
votojams buvo įteikiamos tik juodai-
raudonos juostelės, kurias pritvirtin-
davo prie milinės kilpos.

1919 m. rudenį buvo nuspręsta, kad
ordinas bus tokios pat formos, kaip
esantis Lietuvos herbo raitelio skyde
(dvigubas Jogailaičių kryžius). 1920
m. vasario 3 d. patvirtinus Vyties (nuo
1927 m. jau pakeitus pavadinimą į Vy-
čio) Kryžiaus statutą ir ordinui sutei-
kus naują vardą, jis pradėtas gaminti
ir teikti frontuose pasižymėjusiems
kariams ir karininkams. 

Sukurta apdovanojimų sistema

Vyties, o vėliau Vyčio Kryžiaus or-
dinas buvo pagrindinis ir garbingiau-
sias apdovanojimas. Pirmieji jį gavo Lie-
tuvos prezidentas Antanas Smetona ir
Lietuvos kariuomenės vadas Silvestras
Žukauskas. 1930 m. buvo įsteigtas nau-
jas aukščiausias valstybės apdovanoji-
mas – Vytauto Didžiojo ordinas, kuriuo
pirmiausia apdovanoti užsienio vals-
tybių vadovai. Tada buvo priimtas ir
Lietuvos valstybės ordinų, medalių ir
kitų pasižymėjimo ženklų įstatymas, su-
tvarkęs visą apdovanojimų sistemą.
Atsirado ir Lietuvos Didžiojo kuni-
gaikščio Gedimino ordinas, kurį už
nuopelnus valstybei tarp kitų gavo ne-
mažai Lietuvos ir užsienio menininkų.  

Kartu su trimis svarbiausiais or-
dinais – Vytauto Didžiojo, Vyčio Kry-
žiaus ir Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio
Gedimino – buvo įtvirtinti aštuoni
valstybinės svarbos medaliai ir pasi-
žymėjimo ženklai: Vyčio Kryžius, Vyčio
Kryžiaus ordino vėliava, Vytauto Di-
džiojo ordino medalis, LDK Gedimino

Parodos atidarymas sulaukė nemažo susidomėjimo.
Prof. S. Sajauskas sukaupęs daug medžia-
gos apie apdovanojimus.

LDk Gedimino ordinas. Vyčio kryžiaus ordinas 1927–1930 m.Vytauto Didžiojo ordinas 1930–1940 m.



DRAUGAS 72020�VASARIO�18�D.,�ANTRADIENIS

ordino medalis, Lietuvos kariuomenės kūrėjų sava-
norių medalis, Lietuvos nepriklausomybės medalis,
Žūstančiųjų gelbėjimo kryžius, Šaulių žvaigždė. 

Pasak I. Narbuto, LDK Gedimino ordinas buvo tei-
kiamas Vasario 16-osios proga, Vytauto Didžiojo or-
dinas – rugsėjo 8-ąją, kai buvo minima Vytauto Di-
džiojo karūnavimo diena. 1940 m. įsteigtas paskuti-
nis Lietuvos Respublikos valstybinis apdovanoji-
mas – Kariuomenės pirmūno medalis ir jį planuota
įteikti tiems Lietuvos karininkams ir kareiviams, ku-
rie dalyvavo kovos veiksmuose lietuvių pulkuose Ru-
sijoje. Buvo surasta apie tūkstantis tokių asmenų, bet
dėl prasidėjusios Lietuvos okupacijos šie apdovano-
jimai nebuvo įteikti.

Kolekciją muziejuje teko paslėpti

Jau minėtas prezidentūros kanceliarijos vadovas
P. Bielskus 1941 m. gegužę šiuos apdovanojimus per-
davė muziejaus darbuotojams Pauliui Galaunei ir Po-
vilui Karazijai. Kaip pasakojo parodos kuratorius,
Antrojo pasaulinio karo metais okupacinė vokiečių
valdžia nurodė komplektą apdovanojimų perduoti į
Berlyną, kur buvo leidžiamas numizmatikos albumas.
Apdovanojimai buvo perduoti, bet į Lietuvą jie nie-
kada negrįžo atgal. 

Ši neįkainojamos vertės kolekcija muziejuje pra-
dėta tvarkyti 1948 m., o iki galo inventorizuota apie 1970
metus. Artėjant Lietuvos nepriklausomybės atkūri-
mui, tuometė okupacinė valdžia Maskvoje pareikalavo
šių vertybių aprašo. Pasak I. Narbuto, tada buvo labai
išsigąsta, kad apdovanojimai gali būti išvežti į Sovietų
Sąjungos sostinę, todėl tuo metu sąrašas buvo pa-
rengtas, o kolekcija paslėpta. Taip pat atsitiko ir So-
vietų Sąjungos pučo metais 1991-ųjų rugpjūtį, kai vėl
ją teko slėpti nežinant, kaip viskas gali pasibaigti.         

„Mes turime labai džiaugtis ir didžiuotis, taip pat
būti dėkingi muziejininkams, kurie visas šias ver-
tybes išsaugojo, nes, pavyzdžiui, mūsų kaimynai
latviai, taip pat estai, kur jos nepateko į muziejus, to-
kias kolekcijas prarado. O mums pavyko tai išsaugoti,
ir jau atkūrus nepriklausomybę būtent pagal se-
nuosius pavyzdžius buvo atkurti dabar teikiami
valstybės apdovanojimai”, – pasakojo I. Narbutas.

Po beveik 15 metų į Istorinę Prezidentūrą vėl su-
grįžę apdovanojimai, kur jie ir buvo dažnai teikiami,
dabar eksponuojami sukūrus reikiamas sąlygas,
prietemoje, jie yra smulkiai aprašyti, už ką buvo tei-
kiami, kur ir kada pagaminti. Didžioji apdovanojimų
dalis buvo gaminama Šveicarijoje, taip pat Prancū-
zijoje, Vokietijoje. Įdomu tai, kad ordinų ir medalių
kaspinai, vadinami muarais, prieškariu gaminti
vienoje Danijos firmoje, ir dabar yra gaminami toje
pačioje firmoje, nes bandymai juos pagaminti Lie-
tuvoje reikiamų rezultatų nedavė.

Istorikas, kolekcininkas, muziejaus numizmati-
kos skyriuje 17 metų dirbęs profesorius Stanislovas
Sajauskas, išleidęs ne vieną knygą apie apdovanoji-
mus papasakojo, kad Vyties kryžių iš pradžių pla-
nuota vadinti kryžiumi „Už Tėvynę”. Lietuvoje ne-
buvo kam pagaminti apdovanojimų, tad jie buvo už-
sakyti Vokietijoje, taip pat Prancūzijoje, kuri paga-
mino vieną apdovanojimų partiją su klaida įraše.    

„Įdomu tai, kad Vyties kryžiaus pavadinimas 1927
metais buvo pakeistas į Vyčio. Taip atsitiko įsikišus
kalbininkams, kurie paaiškino, kad Vytis yra vyriš-
kos, o ne moteriškos giminės daiktavardis. Iš pradžių
pirmojo laipsnio apdovanojimas buvo pats žemiau-
sias, vėliau apsižiūrėta, kad turi būti atvirkščiai”, –
pasakojo prof. S. Sajauskas.

Apdovanotos dvi iškilios moterys

Jis taip pat priminė, kad Vyčio kryžiaus ordinu
tuo metu buvo apdovanotos ir dvi moterys – tai Lie-
tuvos visuomenės veikėja Marcelė Kubiliūtė bei Al-
dona Čarneckaitė. Jos apdovanotos už tai, kad jos 1919
m., kai Lietuvai buvo iškilusi didelė lenkų karinės or-
ganizacijos POW grėsmė, sugebėjo sustabdyti per-
versmą ir apginti nepriklausomybę. 

„Aldona Čarneckaitė buvo susisiekimo ministro
Valdemaro Čarneckio sesuo. Vėliau ji atsidūrė Jung-
tinėse Amerikos Valstijose, ten sulaukė gražaus 99
metų amžiaus, o man pavyko užmegzti ryšius su jos
vaikais Biručiais, kurie man perdavė jos prisimini-
mus, taip pat atsiuntė kitų dokumentų. Tai daug Lie-
tuvai nusipelniusi asmenybė, apie kurią pas mus dar
mažai žinoma”, – sakė profesorius.

Naujoji paroda Lietuvos Respublikos Istorinėje
Prezidentūroje veiks ilgai – iki 2023-ųjų metų vasa-
rio 16-osios, tad su šiomis vertybėmis galės susipažinti
tikrai daug žmonių.

Vasario 16-oji. 
Tik nesusmulkėkime

Atkelta iš 3 psl.

Su kiekviena diena žurnalistai ir teisėsauga ži-
nių apie tai paskelbia vis daugiau. Neramiai sukruto
ir Klaipėdos gamtosaugininkai, nes jiems ėmė svil-
ti padai aiškėjant, kad, ko gera, tai vyko jiems žinant.
Nors jie kartais gamyklą tikrindavo, tačiau nieko
„nepastebėdavo”. 

Pirmosiomis dienomis vienas turtingiausių
šalies verslininkų, pagrindinis šios gamyklos ak-
cininkas Gintautas Pangonis bandė balinti savo
mundurą, tačiau kuo toliau, tuo jo balsas darėsi vis
tylesnis …

Prof. V. Landsbergis kvietė prisiminti ir puo-
selėti Baltijos kelio pamokas. O didžioji pamoka tuo-
met, anot profesoriaus, buvo brolybės jausmas:
„Tik didžioji pertrauka tęsėsi pernelyg ilgai. Kiek-
vienas tada buvo brolis ir sesuo greta stovinčiam.
Nešnairavome į kartu esantį, kad gal jis per daug
vietos užima, kad gal kada ką nuskriaudė ar be pa-
grindo pasipūtė. Nebuvo viršininkų. Žinojome,
kad esame daugybė ‘aš’, daugybė ‘tu’ ir kad mums
gera taip būti, mes norime būti tiesiog Lietuvos žmo-
nės”. 

Svetima gėda

Gėdydamas Kuršių marių teršėjus iš Signata-
rų namų balkono V. Landsbergis kalbėjo: „Tik ne-
susmulkėkime, nemenkėkime, negobšėkime”, –
pridur damas, jog pastaruoju metu aklas pasipel-
nymo siekis kelia iššūkių Lietuvą supančiai ap-
linkai. 

„Jau esame sugobšėję kai kuriose kompanijo-
se bemaž iki dugno, iki mirštančios Baltijos dugno.
Iki Kuršių marių reorganizacijos į srutų duobę – vis
dėl purvinų pinigų”, – sakė V. Landsbergis, kiaulė-
mis įvardindamas tuos, kurie sąmoningai, dėl fi-
nansinių paskatų teršia aplinką.

„Pagalvoju kartais: kiaulės jūs, kiaulės – žmo-
nės, kurie taip elgiatės, buvusieji žmonės. Pasi-
traukite, teateina naujieji žmonės”, – sakė jis.

V. Landsbergis kalbėjo, kad Lietuva keičiasi, bet
per lėtai, ir kvietė atrasti džiaugsmą emigruoti į Lie-
tuvą. Jis sakė, kad kiekvieno vieta yra Lietu voje, kur
žaliuoja žolė, čiulba paukš čiai. Tačiau, anot jo, ne-
mažai žmonių suklumpa ir į duobę stumia ne tik
savo artimą, bet ir visą tėvynę. Jis taip pat kalbėjo,
kad ištiesti ranką broliui yra paprasta, o ištiesti ran-
ką reikia ir tiems, kurie pasiklydę tamsoje.

V. Landsbergis taip pat priminė pastarąją sa-
vaitę labai garsiai nuskambėjusį akibrokštą, kai šių
metų Nacionalinės kultūros ir meno premijos lau-
reatė aktorė Viktorija Kuodytė nebuvo įleista į ce-
remoniją Prezidentūroje, kur jai ta premija turėjo
būti įteikta. Nes Prezidentūros ir Kultūros minis-
terijos  darbuotojai, tikriausiai per neapdairumą,
nebuvo jos įrašę į įleidžiamų į salę sąrašą. O ir su-
stojus  visiems   fotografuotis  su  Prezidentu  nie-
kas   D. Kuodytės nepasigedo… Profesorius ironi-
zavo, kad į Signatarų namus jis atėjo su pasu ir kad
jį įleido.

Tuo diena nesibaigė. Renginių ir įvykių – tik
spėk suktis. Iki vėlumos Gedimino prospekte degė
laužai, žmonės džiaugėsi, dainavo, susitikę glebės-
čiavosi. 

Į iškilmes prie prezidentūros rinkosi vilniečiai su vėliavomis. 

Vasario 16-osios minėjimo oficialioji dalis.                                                              Prezidento�kanceliarijos�nuotraukos



2020�VASARIO�18�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

G. Nausėda dalyvavo Miuncheno konferencijoje
Vilnius (Prezidentūros inf.) – Pre-

zidentas Gitanas Nausėda vasario 14
dieną Miuncheno saugumo konferen-
cijoje Vokietijoje pabrėžė, jog JAV ir
kitų NATO sąjungininkių parama yra
svarbus Rusijos atgrasymo veiksnys.

„Be JAV ir kitų NATO sąjungi-
ninkių paramos negalėtume efektyviai
atgrasyti Rusijos grėsmės. Mūsų geog-
rafinė padėtis ir geopolitinė situacija
įpareigoja maksimaliai efektyviai iš-
naudoti turimus resursus”, – eksper-
tų diskusijoje apie JAV karines pajėgas
Baltijos šalyse sakė G. Nausėda.

Pasak G. Nausėdos, itin svarbus at-
grasymo veiksnys yra „stipri, kartoti-
nė ir aiški žinutė potencialiam agre-
soriui”, jog bet kokį, net menkiausią
Baltijos šalių saugumo ir suvereniteto
pažeidimą lydės neatidėliotina, griežta
reakcija ir atsakomosios priemonės.

G. Nausėda taip pat susitiko su Ka-
nados premjeru Justin Trudeau.

Susitikime su Kanados ministru
pirmininku kalbėta apie saugumo si-
tuaciją Baltijos šalyse, Rusijos kelia-
mas grėsmes euroatlantiniam saugu-
mui.

Prezidentūra tikina pamoką išmokusi

Vilnius LRT.lt) – Vasario 13 d.
prezidentūroje įteiktos 2019 metų Lie-
tuvos nacionalinės kultūros ir meno
premijos. Dėl administracinės klai-
dos aktorė Viktorija Kuodytė į prezi-
dentūrą nebuvo įleista.
Todėl Prezidentas Gi-
tanas Nausėda aktorei
premiją pirmadienį
įteikė asmeniškai.

V. Kuodytė apdo-
vanojama už asmeny-
bės žymę šiuolaikinia-
me teatre.

Kultūros bendruo-
menę papiktino ši pre-
zidentūros klaida. Lau-
reatės pavardė įteiki-
mo ceremonijos metu
nebuvo paminėta. Pre-
zidentūra kiek vėliau
atsiprašė, kad neįleido
aktorės.

Teikdamas premi-
ją, Prezidentas G. Nau-
sėda palinkėjo aktorei kūrybinės sėk-
mės, užsispyrimo ir tikėjimo savimi.

Anot G. Nausėdos atstovo ži-
niasklaidai Antano Bubnelio, po pre-
zidentūros klaidos buvo aiškinamasi,
kodėl įvyko klaida ir ko iš to galima pa-
simokyti:

,,Mes turime didesnį dėmesį skir-
ti sąrašų patikrinimui. Tai buvo gera
pamoka ir šią pamoką mes išmoko-
me” – sakė jis.

Prezidentas pirmadienį dar kartą
pakartojo savo atsiprašymą ir A. Bub-

nelis teigė tikintis, kad aktorė atsi-
prašymą priėmė.

Prezidentas su V. Kuodyte po įtei-
kimo ceremonijos turėjo pusvalan-
džio trukmės pokalbį apie teatrą. Jie

apsikeitė savo asmeninėmis nuomo-
nėmis apie režisierius, aptarė, kurie
yra jų perspektyviausi, kurie jų kūri-
niai įdomiausi.

V. Kuodytė papasakojo Prezidentui
apie neseniai įkurtos Lietuvos aktorių
profesinės sąjungos „Lietuvos aktorių
gildija” veiklą, susitarė dėl susitikimo
netolimoje ateityje.

Po įteikimo ir pokalbio su Prezi-
dentu žurnalistams aktorė teigė kar-
tėlio dėl susiklosčiusios situacijos ne-
jaučianti.

Nuo koronaviruso kinijoje mirė virš 1 600 žmonių

E. Macron perspėjo dėl rusijos 
Miunchenas (ELTA) – Prancūzi-

jos prezidentas Emmanuel Macron
perspėjo, kad Rusija ir toliau sieks
„destabilizuoti” Vakarų demokrati-
nes valstybes, kišdamasi į rinkimus,
manipuliuodama informacija sociali-
niuose tinkluose ir vykdydama kitus
kibernetinio karo veiksmus. 

„Manau, kad Rusija ir toliau ban-
dys destabilizuoti padėtį, tai darys
privatūs veikėjai, šalies agentūros
arba netiesiogiai – tarpininkai”, –
Miuncheno saugumo konferencijoje
teigė E. Macron ir pabrėžė, jog šioje sri-
tyje Maskva yra „ypač agresyvi”.

JAV perspėja dėl „Huawei” grėsmės NATO
Miunchenas (ELTA) – JAV gyny-

bos sekretorius Mark Esper pareiškė,
kad „Huawei” bendrovė kelia grėsmę
NATO ir paragino Europos šalis są-
jungininkes drausti Kinijos technolo-
gijų milžinei tiekti įrangą naujos kar-
tos mobiliojo ryšio 5G tinklams. 

„Jei neįsigilinsime į grėsmes ir ne-
siimsime žingsnių, galiausiai tai gali

pakenkti sėkmingiausiam kada nors
egzistavusiam gynybos Aljansui –
NATO”, – Miuncheno saugumo kon-
ferencijoje sakė M. Esper.

JAV uždraudė „Huawei” šalyje
diegti 5G tinklą dėl saugumo sumeti-
mų. Washingtono teigimu, „Huawei”
įranga šnipinėjimo tikslais gali pasi-
naudoti Pekinas.

JAV, kinija ir rusija daro pasaulį pavojingesnį
Miunchenas (ELTA) – Vokieti-

jos prezidentas Frank-Walter Stein-
meier apkaltino JAV, Kiniją ir Rusiją
keliant nepasitikėjimo ir nesaugumo
atmosferą savo „didžiųjų valstybių
konkurencija”, kuri gali pasibaigti ir
naujomis branduolinio ginklavimosi
varžybomis.

Kalbėdamas kasmetinėje Miun-
cheno saugumo konferencijoje, F.-W.
Steinmeier sukritikavo šių trijų vals-
tybių požiūrį į pasaulio reikalus ir, tie-
siogiai neminėdamas Donald Trump,
išreiškė nepasitenkinimą dėl jo paža-
do „padaryti Ameriką vėl didžią”.

Vokietijos prezidentas sukritika-
vo ir Rusijos, Kinijos ir Jungtinių
Valstijų užsienio politiką.

„Rusija karinę jėgą ir brutalų Eu-
ropos žemyno valstybių sienų per-
tvarkymą vėl pavertė politikos prie-
monėmis”, – sakė jis.

„O mūsų artimiausi sąjunginin-
kai, Jungtinės Amerikos Valstijos, va-
dovaujamos dabartinės administra-

Prancūzijos kino akademijoje ginčai dėl r. Polanskio 
Paryžius (Diena.lt) – Prancūzi-

jos kino meno akademiją, skiriančią
prancūziškais „Oskarais” vadinamus
„Cezario” apdovanojimus, ištiko krizė:
po virtinės skandalų, papiktinusių
tiek feministes, tiek kino industrijos at-
stovus, atsistatydino visa jos valdyba. 

Akademija susilaukė griežtos kri-
tikos, kai Roman Polanski naujasis fil-

mas „Pareigūnas ir šnipas” (An Offi-
cer and A Spy) buvo nominuotas dau-
giausia „Cezarių”. Prieštaringai ver-
tinamas lenkų kilmės režisierius nuo
1978 metų yra ieškomas JAV dėl lytinių
santykių su trylikamete ir laikomas
persona non grata Hollywoode. 

Šių metų „Cezariai” turėtų būti iš-
dalyti vasario 28 dieną.

Pekinas (ELTA) – Nuo koronavi-
ruso mirusių žmonių skaičius Kinijo-
je viršijo 1 600. 

Nuo infekcijos padarinių mirė dar
142 asmenys. Iš viso virusas Kinijoje
nuo gruodžio jau pražudė mažiausiai
1 665 žmones.

Taip pat užregistruoti 2 009 nauji

infekcijos atvejai. Visoje Kinijoje iki
šiol virusu užsikrėtė 68 500 žmonių. 

Didžioji dauguma naujų infekcijų
ir mirčių registruojama labiausiai vi-
ruso apimtoje Hubėjaus provincijoje,
kur virusas gruodį pasireiškė pirmą
kartą. Čia praėjusią parą mirė 139
žmonės, 1 843 užsikrėtė.

užsikrėtusiųjų laive padaugėjo iki 355 žmonių
Tokijas (BNS) – Žmonių, kuriems

testais buvo patvirtintas užsikrėtimas
naujuoju koronavirusu COVID-19, skai-
čius prie Japonijos krantų esančiame
karantinuotame kruiziniame laive
„Diamond Princess” padidėjo iki 355.

Naujieji duomenys buvo paskelb-
ti tuo metu, kai Jungtinės Valstijos ren-
giasi evakuoti kai kuriuos savo pilie-
čius iš „Diamond Princess”, kuris nuo
vasario 3 dienos stovi prie Japonijos
krantų ir kuriam nuo vasario 5-osios
yra taikomas karantinas.

Honkongas taip pat pareiškė, jog
laive esantiems savo piliečiams – o jų

yra 330 – pasiūlys galimybę užsakytu
lėktuvu parskristi namo. Apie panašų
sprendimą paskelbė ir Kanada.

Japonijos pastangos suvaldyti in-
fekcijos protrūkį laive sukėlė susirū-
pinimą visame pasaulyje.

Karantinas kruiziniame laive, ku-
riame yra daugiau nei 3,7 tūkst. ke-
leivių ir įgulos narių iš daugiau nei 50
šalių ir regionų, buvo paskelbtas pa-
aiškėjus, kad vienam buvusiam šio lai-
vo keleiviui, praėjusį mėnesį išlipu-
siam Honkonge, nustatytas naujasis
koronavirusas, dabar gavęs oficialų pa-
vadinimą COVID-19.

kreipiasi į EP: peticija prašo stabdyti Astravo AE
Vilnius (LRS.lt) – Seime sureng-

tame Sąjūdžio prieš Astravo atominę
elektrinę (AE) pirmajame suvažiavime
pristatyta peticija, skirta Europos Par-
lamentui (EP) dėl Astravo AE sustab-
dymo, šioje elektrinėje pagamintos
elektros energijos importo į ES asoci-
juotąsias šalis uždraudimo ir Baltijos
valstybių elektros tinklų sinchroniza-
cijos su Europos tinklu paspartinimo.

„Raginame Europos Parlamentą

imtis skubių priemonių ir kreiptis į
Europos Komisiją ir Tarybą ir priim-
ti rezoliuciją, kurioje būtų nurodyta,
kad Baltarusijos (Astravo) atominės
elektrinės (pirmojo reaktoriaus) sta-
tybos metu buvo padaryta daug pa-
žeidimų ir pastebėta daugybė trūku-
mų”, – pabrėžiama dokumente.

Peticijoje taip pat pažymima, kad
Astravo AE projektas yra tiesioginis
Rusijos įtakos Baltarusijai įrodymas.

Vasario 16-osios gimnazija švenčia 70-metį
Vilnius (URM inf) – Vasario 16-

osios gimnazija buvo, yra ir bus lietu-
vybės lopšys, sakė užsienio reikalų
ministras Linas Linkevičius, daly-
vaudamas Vasario 16-osios gimnazijoje
Vokietijoje vykusiame renginyje, skir-
tame Lietuvos valstybės atkūrimo die-
nai ir gimnazijos jubiliejui paminėti.

Renginio metu už ilgametę moks-
linę veiklą išsaugant lietuvių išeivijos
kultūrinį paveldą, istoriją, už indėlį
stiprinant bendruomenę ir paramą

gimnazijai garbės ženklo „Už pasaulio
lietuvių nuopelnus Lietuvai” medaliu
apdovanotas Vokietijos Lietuvių Ben-
druomenės garbės pirmininkas, Lie-
tuvos kultūros instituto vadovas dr.
Vincas Bartusevičius.

1950 metais įsteigta Vasario 16-
osios gimnazija šiemet skaičiuoja 70-
uosius gyvavimo metus. Šiuo metu
Vokietijoje gyvena daugiau kaip 56
tūkst. tautiečių, o gimnazijoje mokosi
77 moksleiviai.

Vokietijos prezidentas Frank-Walter Stein-
meier. Weser�Kurier�nuotr.

Prezidentas G. Nausėda susitiko su V. kuodyte, kuriai as-
meniškai įteikė Nacionalinę premiją.

D.�Umbraso/LRT�nuotr.

cijos, atmeta tarptautinės bendruo-
menės idėją”, – pareiškė Vokietijos
prezidentas. 

Pasak jo, reaguodama į tai, Vokie-
tija turėtų didinti išlaidas gynybai,
labiau prisidėti prie Europos saugumo
ir išlaikyti Aljansą su Jungtinėmis
Valstijomis, pripažindama, kad JAV
interesai juda nuo Europos prie Azijos.

Rusijos atžvilgiu Europa „neturė-
tų apsiriboti tik smerkiamais pareiš-
kimais ir sankcijomis”, tvirtino F.-W.
Steinmeier.



9DRAUGAS 2020�VASARIO�18�D.,�ANTRADIENIS

LrT radijo žinių internetiniame pusla-
pyje po žinia „rastas dar vienas origi-
nalus 1949-ųjų metų laisvės kovotojų
deklaracijos egzempliorius” yra toks ne-
prisistačiusio asmens komentaras:
„reiškia ir tais tamsiais ir klastingais lai-
kais buvo žmonių, ne tik giedančių di-
tirambus partijai, Leninui, Stalinui, bet
ir rimtai besirūpinančių, kaip išsivaduoti
iš kruvinojo jungo, atkurti Valstybę,
įšvesti ją į draugiškų valstybių šeimą.
AMŽiNA PAGArBA SiGNATArAMS”.

Tai beveik fantastinio romano ver-
tas faktas – šiais laikais į Ypatin-
gąjį archyvą kažkoks žmogus at-

nešė aptrintą sovietinių laikų laga-
miną, prigrūstą partizanų dokumentų.
Dar neįtikinamiau – manoma, kad jie
buvo pavogti iš KGB – išrinkti iš skir-
tingų bylų ir išnešti iš valdinės įstai-
gos. Ir niekas jų nepasigedo. Tai rodo,
kokia betvarkė buvo Sovietų Sąjunga,
jeigu net galima buvo vogti iš KGB. 

Kokia šio lagamino tikroji istori-
ja, nežinia, skelbiama versija, kad
neva žmogus rado nuomojamame bute,
išėjus nuomininkams. Kada nors gal
sužinosime ir tikrąją istoriją, ir tą ar
tuos žmones, kurie taip padarė ir kaip
susiklostė jų likimas.

Lagamine buvo ir vienas partiza-
nų vadų 1949 m. Vasario 16-osios dek-
laracijos, kuri skelbia, kad atkuriama
demokratinė valstybė ir kad partizanai
yra vienintelė teisėta valdžia okupuo-
toje Lietuvoje, egzempliorius. Ši dek-
laracija yra žinoma – vienas egzemp-
liorius Nepriklausomybės pradžioje
buvo rastas partizanų vado Jono Že-

Beveik
fantastinė
partizanų
dokumentų
istorija

Ypatingojo archyvo direktoriaus pavaduotojas kęstas remeika.

Sovietinis lagaminas, prigrūstas partizanų dokumentų.

maičio-Vytauto byloje. Deklaracijos
tekstai yra tapatūs, jie patvirtinti ori-
ginaliais parašais. Deklaraciją anuo-
met, 1949 m. vasario 16-ąją, Minaičių
kaimo bunkeryje, Radviliškio rajone,
sukūrė ir pasirašė Lietuvos laisvės
kovos sąjūdžio tarybos nariai – Jonas
Žemaitis-Vytautas, Petras Bartkus-
Žadgaila, Leonardas Vilhelmas Gri-
gonis-Užpalis, Aleksandras Gribinas-
Faustas, Vytautas Gružas-Kardas, Bro-
nius Liesis-Naktis, Juozas Šibaila-Me-
rainis ir Adolfas Ramanauskas-Vana-
gas. Kurio šis egzempliorius? – kol
kas nežinia. Ypatingojo archyvo di-
rektoriaus pavaduotojas Kęstas Re-
meika sako, kad Deklaracija ir ją ly-
dintys dokumentai stebina politine
branda ir kad kitos Europos tautos, XX
a. antroje pusėje kovojusios su oku-
pantais, tokio manifesto neturėjo.

Šis dokumentas visuomenei pri-
statytas šiemet, prieš Vasario 16-osios
šventę. Kitas lagamino turinys dar
yra restauruojamas ir tik tada bus ty-
rinėjamas.  

„Svarbiausia, kad tai dar vienas
originalus dokumentas. Tekstas nuo
pirmojo egzemplioriaus, kurį saugo-
me, nesiskiria. Šiek tiek kitaip išdės-
tytas tekstas, spausdintas per kalkę, ta-
čiau parašai originalūs. Tai rodo, kad
1949-ųjų vasario 16 dieną deklaracija
buvo atspausdinta ne vienu egzemp-
lioriumi, jų buvo daugiau. Spėjame,
kad kiekvienas signataras turėjo po
vieną originalą sau”, – sako K. Re-
meika, detaliau paaiškinęs, kad pra-
ėjusių metų pabaigoje privatus asmuo
į archyvą atnešė sovietinį lagaminą,
prigrūstą partizanų dokumentų. Tas
asmuo dokumentus radęs nuomai skir-
tame bute po lova išėjus nuominin-
kams.

„Dokumentai – labai įdomūs, nes
surinkti iš įvairių partizanų jungi-
nių. Įtariame, kad jie 1967–1970 m. ga-
lėjo būti pasisavinti iš tuo metu vei-
kusios Lietuvos mokslų akademijos
Lietuvos istorijos instituto Archyvi-
niams dokumentams skelbti redakci-
jos. Į ją Lietuvos partizanų dokumen-
tai patekdavo iš KGB baudžiamųjų,
operatyvinių bylų, pavyzdžiui, po če-
kistų karinių operacijų, kai aptikę
bunkerį jame rasdavo ir dokumentų.
Tuomečio Istorijos instituto redakcija
turėjo išrinkti citatas, kuriomis vėliau
falsifikuodavo laisvės kovų istorijas.
Atneštame lagamine buvo per 4 tūkst.
lapų – neįtikėtinas kiekis. Sovietmečiu
tie dokumentai buvo priskiriami slap-
tųjų kategorijai, todėl labai keista,
kad jie taip laisvai galėjo dingti ir
niekas nepasigedo”. Tai įvairių apy-
gardų, atskirų būrių dokumentai, su-
rinkti iš skirtingų bylų, skirtingų lai-
kotarpių.

Parengta pagal LRT.ltTarp lagamine rastų dokumentų – ir 1949 metų Vasario 16-osios Nepriklausomybės deklaracija.



2020�VASARIO�18�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

ZIGMAS TAMAKAUSKAS

Šiais metais Vasario 16-osios šventę
šventėme pavasarėjančios žiemos fone.
Panašios dienos su tokiais pačiais vėjų
gūsiais ir apsiniaukusiu dangumi buvo
ir prieš šimtą dvejus metus, vidudienį,
pasirašant mūsų Valstybės atkūrimo do-
kumentą. Tačiau pasirašiusių šį doku-
mentinį Aktą žmonių širdys švytėjo
viltimi. Švytėjo prisikeliančios iš tamsos
ir nelaisvės pančių Lietuvos vizija. Ta-
čiau realiai įžiebti šį Šviesos žiburį buvo
nelengva. reikėjo prikelti Lietuvą iš
praūžusio karo ir daugelio žmonių šir-
dies griuvėsių, iš pelenų.

Vasario 16-osios Aktas iš karto dar
nesukūrė valstybės – neturėta tuo
metu nei savo vyriausybės, nei sa-

vos administracijos, nei kariuomenės,
nei pinigų. Tačiau Vasario 16-osios
Aktas padėjo Lietuvai iš idėjų pasaulio
materializuotis, kilti iš pelenų. Šį ki-
limą lėmė didelis darbas, kraujo aukos
kaina. Jame paskelbtas idėjas teko ap-
ginti kovos lauke kovojant net trimis
frontais: viename – su sovietų Rusija,
kitame – su bermontininkais, o tre-
čiame – su lenkų kariniais daliniais.
Rusija antrą kartą norėjo panaikinti
Lietuvos vardą, lipdydama vadinamą-
ją „Litbelo respubliką”. Rusijos ka-
riuomenės įsiveržimas į mūsų žemę
akivaizdžiai demaskavo jos pačios pa-
skelbtą „Tautų apsisprendimo dekla-
raciją”, kuri tikrovėje pasirodė esanti
tik propagandinis triukas, skirtas tau-
toms apgauti. Duobę Lietuvai kasė ir
Lenkija, sulaužiusi ką tik pasirašytą su
Lietuva Suvalkų sutartį. Iškilo mirti-
nas pavojus Lietuvai atsidurti agresy-
viai nusiteikusių kaimynų nasruose.
Tai suprato ir tie, kurie neigė Lietuvos
kariuomenės reikalingumą.

1918 m. lapkričio 23 d. buvo išleis-
tas pirmasis Lietuvos kariuomenės
kūrimo Įsakymas. Tėvynės ginti susi-
rinko apie 10 000 savanorių. Pirmasis
į savanorius užsirašė Kazys Škirpa, vė-
liau tapęs Lietuvos kariuomenės pul-
kininku. Jo vadovaujamas būrys sa-
vanorių 1919 m. sausio 1 d. pirmą kar-
tą Gedimino pilies bokšte iškėlė mūsų
Trispalvę vėliavą.

Savanoriai narsiai gynė Lietuvą,
Vasario 16-osios idėjas. 1919 m. antro-
joje pusėje buvo išvyta rusų bolševikų
kariuomenė. Tų pačių metų gruodžio
mėnesį nugalėti ir bermontininkai.
Kovose su rusais didvyrio mirtimi ne-
toli Pašvitinio 1919 m. sausio 16 d.
žuvo pirmasis Lietuvos partizanas –
Aleksandras Vainauskas, prie Kėdai-
nių žuvo pirmasis Lietuvos kareivis Po-
vilas Lukšys, ant Alytaus tilto žuvo pir-
masis Lietuvos karininkas Antanas
Juozapavičius. Kovose su lenkais žuvo
pirmasis lietuvių karo lakūnas Juozas
Kumpis. Kaune, prie „Metropolio” pa-
stato, gindamas JAV misiją nuo bolše-
vikuojančio vokiečio kulkų, žuvo pir-
masis Lietuvos sargybinis Pranas Ei-
mutis. Čia pat reikėtų prisiminti ir nar-
siąją mūsų žvalgę Marcelę Kubiliūtę,
kuriai pavyko išaiškinti Kaune 1919 m.
veikusį lenkų pogrindį, turėjusį tikslą
nuversti teisėtą Lietuvos vyriausybę, 

Nepasisekus sąmokslui, 1920 m.
bandyta tai padaryti karine jėga. Buvo
užgrobta mūsų sostinė Vilnius, grės-
mingai artėta link Kauno. Lietuvių
kariuomenei vadovauti iš Kauno at-

Mūsų namai

2020 m. kovo 11-ąją lietuviai visame
pasaulyje švęs Lietuvos nepriklauso-
mybės atkūrimo trisdešimtmetį. Šią
ypatingą progą iškilmingai minės ir
Los Angeles gyvenantys tautiečiai.
Lietuvos respublikos generalinis kon-
sulatas, JAV Lietuvių Bendruomenės
Los Angeles apylinkė ir Lithuanian
World Arts Council kviečia kartu pa-
minėti atkurtos laisvos Lietuvos 30-
metį su išskirtine, pasaulyje garsaus
akordeonisto Martyno Levickio kon-
certine programa.

M.
Levickis, meistriškai grodamas
akordeonu,  jau pavergė žiūro-
vų širdis kone pusšimtyje pa-

saulio valstybių. Pripažinimo ir šlovės jis
sulaukia didžiosiose pasaulio scenose, jauną atlikėją liaupsina Lietuvos ir užsienio
spauda.

Po koncertų didžiuosiuose Europos miestuose akordeonistas kovo mėnesį at-
vyksta į JAV specialiai tam, kad grotų Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 30-me-
čio minėjimo renginiuose. Pasirodymus jis surengs ne tik Los Angeles, bet ir New
Yorke bei Washingtone.

Kovo 15 d. programoje „Negirdėtos teritorijos” naujai suskambės gerai žino-
mos lietuvių liaudies dainos bei klasika – Johann Sebastian Bach, Jean Sibelius,
Domenico Scarlatti, Frédéric Chopin, Yann Tiersen, Alexander Chmykov, Astor Piaz-
zolla, Gioachino Rossini ir Johann Strauss II kūriniai.

M. Levickis akordeonu groja nuo trejų metų, o sulaukęs aštuonerių, muzikos
rimčiau ėmė mokytis Šiaulių Sauliaus Sondeckio menų mokykloje. Vėliau moks-
lus tęsė Londono Karališkojoje muzikos akademijoje, o 2016 metais studijas bai-
gė Ispanijoje – Musikene aukštojoje muzikos mokykloje.

Šiandien atlikėjas yra daugiau nei 30-ties konkursų laureatas ir prizininkas. Jis
pelnė I vietą pasaulio akordeonistų konkurse Coupe Mondiale (2010, Kroatija), lai-
mėjo penkis I vietos prizus skirtingo žanro kategorijose AAA akordeono konkurse
(2009, JAV). 2011–2012 m. Martynas buvo atrinktas dalyvauti Park Lane Group kon-
certų serijose, o taip pat laimėjo London Philharmonia Martin Musical Scholars-
hip fondo įsteigtą premiją.

Dar studijų metais Londone atlikėjas dalyvavo įvairiausiuose muzikiniuose pro-
jektuose, bendradarbiaudamas su BBC Concert, Birmingham miesto simfoniniais
orkestrais, o šiuo metu dirba kartu su žymiais Europos kameriniais orkestrais. 2013
m. M. Levickis pasirašė kontraktą su vadybos agentūra The Music and Media Par-
tnership. Lietuvis tapo pirmuoju akordeonistu, kurio albumą ėmėsi leisti Decca Clas-
sics. 2013 metais išleistas albumas „Martynas” pripažintas geriausiai perkamu kla-
sikinės muzikos albumu Didžiojoje Britanijoje.

Akordeonisto kūrybinę ir koncertinę veiklą įvertino LR Kultūros ministerija, 2013
m. skyrusi „Jaunojo kūrėjo” premiją, o už Lietuvos vardo garsinimą „Globalios Lie-
tuvos” apdovanojimuose Martynas Levickis tituluotas „Pasaulio lietuviu 2013”.

Taip pat 2015 m. akordeonisto veikla buvo įvertinta ir Vokietijoje – jis pelnė „Pub-
likos prizą” – prestižinį vieno iš didžiausių klasikinės muzikos festivalių Mecklen-
burg–Vorpommern Festspiele apdovanojimą. 2016 m. už sėkmingą muzikinę kar-
jerą Martynas buvo apdovanotas Londono Karališkosios muzikos akademijos Aso-
cijuoto nario laipsniu (Associate of the Royal Academy of Music (ARAM)).

M. Levickį sieja ypatingi ryšiai su Los Angeles. Prieš penkerius metus akor-
deonistas buvo pakviestas tapti Lithuanian World Arts Council (LWAC) nariu. Ši na-
rystė jį nuolat skatina prisidėti prie Lietuvos kultūros ir lietuvių menininkų kūrybos
sklaidos visame pasaulyje.

Išsamiau apie kovo 15 d. 2:30 val. p. p.  vyksiantį renginį Northridge mieste (
Plaza del Sol Performance Hall, California State University ) ir registraciją dėl ne-
mokamų bilietų – EVENTBRITE.

VakaruVejai.com inf.

skubėjo vos kėlęsis iš ligos patalo ge-
nerolas Silvestras Žukauskas, kuris
stodamas į Lietuvos kariuomenę pa-
reiškė: Būsiu laimingas stoti į Lietuvos
armiją kad ir paprastu kareiviu, kada
Tėvynė pareikalaus mano jėgų, ir su
ginklu rankose stosiu ginti savo gimtąjį
kraštą nuo priešų. Jo vadovaujama lie-
tuvių kariuomenė prie Giedraičių bei
Širvintų išsprendė paskutinį hamle-
tišką klausimą. Čia nugalėta lenkų
kariuomenė, klastingai įsiveržusi į
mūsų kraštą. Buvo išsaugota jaunosios
Lietuvos gyvybė. Amžina garbė žuvu-
siems už Tėvynės laisvę, už Vasario 16-
osios idėjas. Kovojant su lenkais gražų
pavyzdį parodė tuometiniai Steigia-
mojo Seimo nariai, sudarydami iš sep-
tynių narių vadinamą Mažąjį Seimą,
vadovaujamą Aleksandro Stulginskio,
o kiti, palikę savo kėdes, pasiaukojamai
stojo į frontą ginti Tėvynės. Šį gražų pa-
vyzdį moraline prasme turėtų prisi-
minti ir dabartinis Lietuvos Seimas.

Reikėtų prisiminti ir vasario 26 d.
gimusio Akto signataro, Steigiamojo
Seimo pirmininko, pirmojo Lietuvos
konstitucinio Prezidento, Lietuvos lais-
vės šauklio, vėliau – Sibiro lagerių
kankinio – Aleksandro Stulginskio
135-erių metų gimtadienį. Per šeše-
rius jo prezidentavimo metus buvo
įtvirtinta Lietuvos nepriklausomybė,
atgautas Klaipėdos kraštas, atkurta
ekonomika, įvykdyta garsioji žemės re-
forma, įkurtas Lietuvos universitetas,
mokslo tyrimo įstaigos, pastatyta daug
mokyklų, įvestas lietuviškas pinigas –
litas, priimta Lietuvos Respublikos
Konstitucija, Jungtinės Tautos pripa-
žino atkurtą Lietuvos valstybę.   

Vasario 16-osios idėja buvo gyva
per visą sovietinę okupaciją. Į ją
rėmėsi visa rezistencinė veikla.

Prisimintina, kad prieš 71-erius metus
– 1949 m. vasario 16 d. Lietuvos laisvės
kovos sąjūdžio tarybos posėdyje buvo
priimta Deklaracija, sudariusi teisinį
ir politinį Lietuvos ginkluotojo pasi-
priešinimo pagrindą, suteikdama lais-
vės kovoms naują pobūdį, įteisino
LLKS, kaip visuotinio organizuoto
ginkluoto pasipriešinimo sovietinei
okupacijai organizaciją, o jos Tarybą –
kaip vienintelę teisėtą valdžią oku-
puotos Lietuvos teritorijoje. Reikš-
minga ir tai, kad Lietuvos Respublikos
Seimas 1999 m. sausio 12 d. priimtu
įstatymu minėtą Deklaraciją pripažino
kaip Lietuvos valstybės tęstinumui
reikšmingą teisės aktą, o prieš 11 metų
(2009-03-12) – LRS priėmė įstatymą,
įteisinusį LLKS prezidiumo pirmi-
ninkui Jonui Žemaičiui-Vytautui, ko-
vojusios Lietuvos partizanų vadui, ket-
virtojo konstitucinio Lietuvos Prezi-
dento statusą.

Sovietinės okupacijos metais Va-
sario 16-osios šventės proga ant ge-
riausiai matomų vietų  tai vienur, tai
kitur sušvytėdavo drąsių Lietuvos pa-
triotų Petro Plumpos, Algirdo Lioren-
to, Algirdo Petrusevičiaus ir kitų iš-
keltos mūsų Trispalvės vėliavos, ypač
gąsdinusios sovietinę valdžią.

Mūsų pogrindinės jaunimo orga-
nizacijos būrelis Vasario 16-osios šven-
tę švęsdavo  susirinkęs Kauno katedros
varpinėje įsirengtoje patalpoje ar netoli
Petro Vileišio tilto, buvusiame Algi-
manto Mišeikio, Vandos ir Kazimiero
Kalibatų bute, platinome tautinės ir
krikščioniškos krypties literatūrą,
LKB Kroniką, rašydavome atsišauki-

mus, vienur kitur palikdavome mano
tėtės pasiūtas Trispalves vėliavėles,
mokėmės nesuklastotos Lietuvos isto-
rijos, organizuodami pažintines eks-
kursijas po Lietuvą, lankydami istori-
nius paminklus, tvarkydami lietuvių
karių kapus, skaitydami Tėvynės tema
paskaitas ir t. t.

Visada gyva buvo dr. Jono Basana-
vičiaus, kaip Lietuvos laisvės simbolio,
dvasia. Prie jo kapo Vilniaus Rasų kal-
nelyje 1956 m. aidėjo Lietuvos laisvės šū-
kiai, skambėjo Lietuvos himnas, lietu-
viškos dainos ir giesmės, sveikinimas
Vengrijoje vykusiai revoliucijai.

Gaila, kad iki šiol neturime na-
cionalinės švietimo ir valstybinės is-
torijos politikos, pasitenkinama pa-
drikais bandymais kažką minėti, kaž-
ką nutylėti ar paneigti. Tuo naudojasi
Kremliaus informacinių karų vykdy-
tojai – interpretuodami Lietuvos isto-

riją iškraipo istorinius faktus, siekia
kompromituoti visą Lietuvos rezis-
tencinį judėjimą. Jų pagrindiniais tai-
kiniais tampa žymiausi Lietuvos re-
zistencijos kovotojai, paaukoję savo
gyvybę ar atsidavusiai dirbę Lietuvos
labui. 

Tačiau tikime, kad jokie pakampių
šešėliai neįstengs užgožti ryškios dr.
Jono Basanavičiaus veiklos, Vasario 16-
osios idėjos.

Turėtume visi suprasti, kad Lie-
tuva yra vieninteliai šioje žemėje mūsų
namai, išsaugoti Vasario 16-osios idė-
jų kūrybine dvasia. Laikykime šią
dvasią savo širdyje ir savo protuose.

Gražiai yra pasakęs poetas Kazys
Inčiūra: Veltui tavo mintys į svetur ke-
liauja/ Saulė nors šviesiausia, bus sve-
tur tamsi./ Čia brangiau už auksą juo-
dos žemės sauja,/ Nes kiekvienoj dulkėj
čia tu pats esi.

Akordeonistas M. Levickis gros 
Los Angeles lietuvių šventėje

Martynas Levickis



11DRAUGAS 2020�VASARIO�18�D.,�ANTRADIENIS

Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

www.draugas.org – 773-585-9500

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

Maskvoje, A.Voznesenskio centre, vei-
kė paroda „Poetas ir Dama”, skirta
rusų poeto Andrejaus Voznesenskio
(1933–2010) ir buvusios pirmosios JAV
ponios Jacqueline kennedy Onassis
(1929–1994)) ilgametei draugystei ir
platoniškai meilei prisiminti. Nuosta-
biausia, kad jų draugystė gyvavo šaltojo
karo ir geležinės uždangos laikais.  

A. Voznesenskis pirmą kartą į Ame-
riką atvyko 1961 m., kai Jacqueli-
ne tapo pirmąja Amerikos ponia.

Jacqueline Kennedy buvo meniškos
prigimties, labai išsilavinusi (ji turėjo
meno bakalaurės laipsnį, buvo dirbu-
si korespondente, leidyklos redaktore
ir buvo parengusi daugelio rašytojų
knygas), dievino poeziją ir netgi pati
rašė eiles. O rusų literatūrą tiesiog die-
vino. Todėl šio rusų poeto literatūros
vakare ji apsilankė ne atsitiktinai.
Juk Voznesenskis buvo labai populia-
rus poetas – SSRS literatūros žvaigždė,
nors sovietų valdžia jį ne visada pa-
kentė, be to, puikiai kalbėjo angliškai
ir turėjo kerintį balsą, kuris užburda-
vo klausytojus. Nenuostabu, kad poe-
tas ir jo eilėraščiai Jacqueline padarė
didžiulį įspūdį, kuris neblėso iki pat jos
gyvenimo pabaigos.

Tąkart Poetas ir Dama nesusipa-
žino. Tai įvyko vėliau. Ir nuo tada jie
susitikinėdavo nuolat. Jacqueline lan-
kydavosi beveik visuose Poeto vaka-
ruose ir koncertuose, net vykdavo į ki-
tus miestus ir visada sėdėdavo pirmo-
joje eilėje. Spaudai tokiais atvejais ne-
būdavo leidžiama jos fotografuoti, ir sa-
lės nuotraukose ji specialiai būdavo ap-
šviečiama. Bet po renginio Jacqueline
neslėpdavo savo susižavėjimo rusų
poetu.

A. Voznesenskio žmona Zoja Bo-
guslavskaja, taip pat poetė, yra pripa-
žinusi, kad šis platoniškas romanas
truko labai ilgai: „Ji tiesiog sekiodavo
paskui jį. Manau, tai buvo dvasingas
įsimylėjimas – jo balso tembro, rusų
poezijos garso, jos ritmikos”. 

O rusų poetą žavėjo nepaprastas
Jacqueline Kennedy subtilumas ir tai,
kas priimta vadinti „europietišku-
mu”. Jis buvo ja pakerėtas. Pirmoji po-
nia salėje, kur vyksta jo pasirodymas,
buvo netgi labai naudinga viešųjų ry-
šių prasme. Jis jai už tai buvo labai dė-
kingas. 

Jacqueline specialiai vykdavo į
Europą klausytis Poeto, o Poetas vie-
šėdavo jos bute New Yorko Penktojoje
aveniu. Kartą, kai ši garsi pora atėjo į
parodą Šiuolaikinio meno muziejuje,
administratoriai išvarė iš salės visus
lankytojus, ir jie vaikščiojo po tuščią
muziejų susikabinę už rankų. Jie su-
sitikdavo ir pas Jacqueline draugę
dailininkę Tatjaną Grosman Long Is-
lande.

Pagal išsilavinimą architektas A.
Voznesenskis mėgo kurti vadinamą-
sias videomas – avangardines popie-
rines kompozicijas iš eilėraščių, su-
suktų keistomis formomis. Viena iš to-
kių kompozicijų buvo drugelis, ant
kurio buvo užrašyti du žodžiai „Na-
bokovo drugelis”. Drugelis patiko Jac-
queline, ir ji norėjo jį nusipirkti. Poe-
tas jį jai padovanojo. Vėliau autorius
drugelį pasiskolino, kad galėtų ekspo-
nuoti parodoje Paryžiuje, o kai norėjo
atiduoti, Jacqueline jau buvo mirusi.
Drugelis taip ir liko Poeto namuose. Jis
tapo parodos simboliu, nors iš jo liko
tik nuotrauka – pats jis jau sutrupėjo.

Parengta pagal „Respublikos” leidinį

Poetas ir Dama

Vienoje iš ekspozicijos salių.

A † A
IRENA ŽUMBAKYTĖ 

PABEDINSKIENĖ

mirė 2020 m. vasario 16 d., sulaukusi 88 metų. 
Gimė 1931 m. rugsėjo 26 d. Tauragėje, Lietuvoje. 
Nuliūdusi liko mylima šeima: vyras Jonas, su kurio išgyveno

67 metus; sūnus Tomas; dukterys Alė Lieponienė (vyras Algis) ir
Kristina (vyras Aldo); anūkai Karolina Woolley (vyras Randy) ir
Paulius (žmona Ashley) bei mylimiausias proanūkas Lukas Wool-
ley.

Nuliūdę artimieji

Palos-Gaidas Funeral Home, 11028 Southwest Highway, Palos    
Hills, IL. Tel. 708-974-4410, el. paštas: palosfh@com cast.net.

Jacqueline kennedy buvo didelė Andrejaus Voznesenskio poezijos gerbėja.
rbth.�com�nuotr.



2020�VASARIO�18�D.,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

Jeigu norite prisidėti prie pasaulio taršos mažinimo ir atsisakyti plas-

tikinių maišelių, galite įsigyti iš audinio pagamintą pirkinių maišelį

,,Draugas”. Sulankstytas jis lengvai telpa į rankinę ar automobilio daik-

tinę, o išskleistas jis yra talpus, patogus ir elegantiškas. 

,,Draugo” pirkinių maišelis – puiki dovana sau, 
draugui ar šeimos nariui bet kokia proga.

Už 10 dol. jį įsigysite užsukę į ,,Draugo” redakciją

Arba siųskite čekį: DRAUGAS

4545 W. 63rd. Str., Chicago, IL 60629

Siuntimas į kitą valstiją – 2 dol., Illinois – 3 dol.

�  ,,Sietuvos” skautininkių ir vyr. skaučių
draugovės�susirinkimas�vyks�vasario�20�d.,
ketvirtadienį,�1�val.�p.�p.�Pasaulio�lietuvių
centre�Lemonte,�posėdžių�kambaryje.�Na-
rės�kviečiamos�dalyvauti.�Bus�pabendravi-
mas�ir�vaišės.

�  Roko opera ,,Priesaika” bus rodoma va-
sario�22�d.,�šeštadienį,�7�val.�v.�Lemont�High
School��Performing��Arts��Center,�800�Por-
ter�St.�Lemont,�IL�60439,�o�vasario�23�d.,�sek-
madienį,��1:30�val.��p.��p.�–�Šv.�Kazimiero��pa-
rapijos�salėje,��2718�St.��George�Str.,���Los�An-
geles,��CA.�

� Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasidė-
jimo�bažnyčioje�(2745�W.�44th�St.,�Chicago,
IL)�vasario�23�d.�švęsime�septintąjį eilinį�sek-
madienį�ir�melsimės�už�Lietuvą�bei�lietuvius.
Vasario�16-osios�ir�Kovo�11-osios�dienų�mi-
nėjimas�prasidės�10�val.�šv.�Mišiomis,�kuriose
dalyvaus�Lietuvos�šaulių�sąjungos�išeivijo-
je�įvairių�kuopų�šauliai�su�uniformomis�bei
vėliavomis,�Čikagos�lituanistinės�mokyklos
mokiniai�su�mokytojais�ir�tėveliais.�Eucha-
ristijos�šventimą�atnašaus�kun.�Gediminas
Keršys.�Po�šv.�Mišių�Švč.�M.�Marijos�Nekalto

Prasidėjimo�parapijos�salėje�vyks�minėjimas
su�įdomia�programa�ir�skaniomis�vaišėmis.
Laukiame�atvykstant.

� Vasario 23 d., sekmadienį, po 9 ir 11
val. r. šv. Mišių visi kviečiami užsukti į Pa-
saulio lietuvių centro Banys šeimos salę
susipažinti su nau juoju misijos direktoriumi
t. Vaidu Lukoševičiumi. Pa bendravimas
prie ka vutės, kurią ruošia misijos pasto-
racinės tarybos narės. Kviečiame misijos
šeimininkes prisidėti prie vaišių savo pa-
gamintu pyragu, sausainiais ar sumušti-
niais. 

� Vasario 25 d., antradienį, nuo 4:30 val.
p. p. iki 7:30 val. v. PLC Banys šeimos sa-
lėje vyks Palaimintojo Jurgio Matulaičio mi-
sijos organizuojami Užgavėnių blynų pie-
tūs. Auka suaugu siems – 10 dol., vai kams
iki 12 m. – nemokamai.

�  2020 m. balandžio 26 d. Pasaulio lietuvių
centre�Lemonte�bus�iškilmingai�švenčiamas
Pal.�J.�Matulaičio�misijos�30-ies�metų�jubi-
liejus.�Iškilmingas�šv.�Mišias�aukos�J.�E. kar-
dinolas�Sigitas�Tamkevičius. 

PAS MUS
IR

APLINK MUS

Cicero bendruomenės namuose vyko iškilmingas Lietuvos Nepriklausomy-
bės dienos minėjimas. Gausiai susirinkusius lietuvių bendruomenės narius ir Ci-
cero miestelio mokyklų mokinius sveikino Generalinio konsulato Čikagoje vicekonsulė
Laura Stange, miestelio pareigūnai, invokaciją sakė kunigas Gediminas Keršys,
o iškilmingai vėliavos įnešimo ceremonijai vadovavo Šaulių kuopa. Po sveikinimo
kalbų renginio dalyviai žiūrėjo filmą apie Lietuvą ir vaišinosi tradiciniais lietuviškais
patiekalais.

LR gen. konsulato Čikagoje inf.

Vasario 16-oji Čikagoje ir jos apylinkėse 

Šventės Lemonte akimirka. LR�gen.�konsulato�Čikagoje��nuotraukos

Čikagos lietuviai iškilmingai minėjo Lietuvos Nepriklausomybės dieną Vasa-
rio 16-ąją JAV LB Lemonto apylinkės surengtame minėjime ir Čikagos  lietuvių krep-
šinio lygos organizuotoje. ,,Visų žvaigždžių” krepšinio šventėje Lemonte. Gausiai
susirinkusius lietuvių bendruomenės narius, lietuviškų organizacijų vadovus, Le-
monto savivaldybės atstovus ir svečius Generalinio konsulo Čikagoje vardu svei-
kino Konsulato patarėja kultūros reikalams Ieva Dilytė ir linkėjo neprarasti ryšio su
Lietuva, saugoti lietuviškas tradicijas ir vesti jaunąją kartą vieningos modernios Lie-
tuvos keliu. Dalyvavo JAV LB Lemonto apylinkės, ČLKL, Pasaulio lietuvių cent-
ro, Maironio lituanistinės mokyklos, Šaulių sąjungos išeivijoje, Vydūno fondo at-
stovai bei tie, kuriems buvo svarbu kartu prasmingai paminėti Lietuvai svarbią su-
kaktį.

Kunigo G. Keršio invokacija Cicero šventėje.

Lietuvos krepšinio namų paramos renginyje A. Sabonis (k.),  centre iš d.:  M. Beke šius, M.
Šapokas,  L. Misevičius ir  A. Matulevičius.

Smagiai vasario 16-ąją lietuviai šventė Chestertone, IN. Rengėjų�nuotr.

,,Čikaga ne tik lietuvybės širdis, bet ir krepšinio centras. Čia veikia lietuvių krep-
šinio lyga su 17 komandų ir keliais šimtais žaidėjų, čia krepšinio mokėsi daugiau
8000 lietuvių – berniukų ir mergaičių. Todėl neatsitiktinai Lietuvos krepšinio namų
pristatymas surengtas čia, pas mus. Neabejoju, kad Čikagos lietuviai dosniai ir
iš visos širdies parems šį puikų projektą. Dėkoju jiems ir dėkoju šio vakaro orga-
nizatoriams, sponsoriams už gražią ir vienijančią idėją viso pasaulio lietuviams”,
– susirinkusius svečius sveikino gen. konsulas Mantvydas Bekešius.

Lietuvos krepšinio namų projektą Grand Dukes restorane pristatė Lietuvos
krepšinio federacijos prezidentas Arvydas Sabonis. Apie Lietuvos krepšinį diskutavo
federacijos direktorius Mindaugas Špokas, ŠALFASS prezidentas Laurynas Mi-
sevičius, ČLKL prezidentas Aurimas Matulevičius ir LR generalinis konsulas M.
Bekešius.


